# 1 PŘÍLOHY

## 1.1 PŘÍLOHA Č. 1

### **Téma:**

Bariéry/překážky včasného nástupu uživatelů drog do léčby

### **Podtémata:**

1) Věk klienta →

*Jakou roli pro Vás hrál Váš věk při nástupu do 1. léčby?*

2) Klientova osobnost (zdravotní i psychický stav) →

*Měly psychické problémy vliv na rozhodnutí nastoupit do léčby?*

*Měl Váš zdravotní stav vliv na rozhodnutí nastoupit do léčby?*

3) Rodinné zázemí →

*Pomohla Vám rodina s nástupem do léčby? Bylo rodinné zázemí jednou z příčin Vaší závislosti?*

4) Sociální, kriminální a ekonomické zázemí klienta →

*Jakou roli sehrálo Vaše okolí v tom, že jste nenastoupili léčbu hned, jak Vám lékaři řekli, že jste závislí?*

*Byl Váš partner či partnerka příčinou, že jste nechtěli nastoupit do léčby?*

5) Motivace klienta →

*Jaká byla motivace před Vaší první léčbou a jaká je teď v průběhu léčby?*

*Jste motivováni se vyléčit?*

*Co bylo tím motivem, že jste léčbu nastoupili?*

6) Vhodný výběr zařízení a léčebného programu (vysokoprahovost x nízkoprahovost zařízení, vhodnost a délka léčebného programu, kontinuita péče) →

*Měli jste někdy pocit, že zařízení bylo pro Vás nějakým způsobem nedostupné?*

*Léčebný program Vám nevyhovoval?*

*Máte nějaké předsudky o léčebných zařízeních či léčbě samotné či jste o nějakých slyšeli a proto jste nechtěli do léčby?*

## 1.2 PŘÍLOHA Č. 2

### INFORMOVANÝ SOUHLAS ÚČASTNÍKA FOKUSNÍ SKUPINY

**Informace účastníkovi:** byl/a jste pozván jako spolupracovník k výzkumu, který je zaměřen na poznání problému související s bariérami včasného nástupu do léčby. Výsledky, které z diskuze vzejdou, budou použity pro plánování pomoci uživatelům drog včasně nastoupit do léčby závislosti.

To, co řeknete v rámci diskuse, bude použito **VÝHRADNĚ** pro potřeby výzkumu. Zaručujeme Vám takovou míru anonymity, jakou si sami zvolíte. Pro účast v diskusi si tedy můžete zvolit fiktivní jméno či iniciály. Účast na skupinové diskusi můžete kdykoliv, i v jejím průběhu odmítnout.

Během diskuze bude probíhat nahrávání na videokameru. Tato nahrávka bude použita **POUZE** k výzkumným účelům a nebude nikdy ani nikde publikována.

Jméno (jakékoliv):

Iniciály (jakékoliv):

Věk:

Pohlaví:

Ve které zemi jste se narodil/a?

Pokud jste cizinec, jak dlouho žijete v ČR?

Jak dlouho jste užíval/a drogy?

Jaká je Vaše hlavní droga?

Datum:

## 1.3 PŘÍLOHA Č. 3

### ZÁZNAM FOKUSNÍ SKUPINY č. 1

**Místo a doba konání:** terapeutická komunita Karlov, 13. 3. 2013, 10:30 – 11:55 hod.

**Téma:** Bariéry nástupu do léčby závislosti

---

**Participant:** (iniciály, muž/žena, věk, národnost)

P1: KR, Ž, 17, ČR
P2: HG, M, 23, ČR
P3: ŠS, M, 21, ČR
P4: MK, M, 22, ČR
P5: IA, M, 24, ČR
P6: ML, M, 24, ČR
P7: LU, Ž, 20, ČR
P8: DM, M, 20, ČR

**Výzkumníci:**

V1: MUDr. Jakub Minařík
V2: Bc. Lucie Fafejtová

---

V1: Možná začneme, jak jste tady vlastně dlouho, že bych se tak zeptal?

P2: Čtrnáct dnů, možná patnáct, šestnáct.

V1: Skvělý, čerstvý nástup.

P3: Osm dnů.

V1: Ještě čerstvější.

P5: Měsíc a 13 dnů.

P4: Já přes půl roku.

P6: Pět měsíců.

P7: První měsíc necelý.

P8: Čtyři měsíce, čtyři a půl.

P1: Druhý den.

V1: Skvělý.

V2: No výborně.

V1: Takže to spousta z Vás má v čerstvé paměti.

V2: Já se ještě zeptám, maminka je někdo?

P7: Já.

V1: Dobře. Co Vás vlastně motivovalo sem jít? Co byl ten důležitý bod, jak jste se sem dostali?

P3: Já čtyři roky vlastně..... Je mi 21 a vlastně od 18 se snažím přestat. Takže vlastně vždycky mám nějakou recidivu, vydržím třičtvrtě roku, rok, ale některý věci mě prostě vždycky doženou z té minulosti. A prostě jsem přijel, protože si to chci srovnat konečně úplně celý. Už mě to nebaví recidivovat znovu, takže mě to hází ještě níž a níž. A proč? Protože vím, že ten život bez drog je hezčí než s nima.

V1: Ty už se 4 roky pokoušíš přestat. To je docela dlouhý čas. Jak dlouho vlastně bereš, to k tomu možná patří?

P3: Od třinácti.

V1: Hm. Je ti 21?

P3: Hm.

V1: To je dost no. Dobrý. Co ostatní?

P4: Já jsem bral 4 roky. Je mi 22 let a jsem z toho 3 roky na ulici. Už mě to ..., jsem neměl zázemí a rodina hlavně taky, že z toho byla špatná.

V1: Tak rodičům to málokdy dělá radost.

P4: Jsem měl sám se sebou takový pocit, že jsem všechno promarnil, a že se mi to nevyplatilo.

P5: Já jsem s tím třeba dlouho nikdy neměl absolutně problém. Je mi 24 let a beru vlastně od 18-ti, s tím, že rok už se léčím teda. A já jsem vlastně jakoby neměl problém, všichni okolo měli problémy. Jednou jsem se snažil, vlastně půl roku předtím, než jsem se šel léčit, tak jako na oko před mým tátou, protože jednou na to přišel tak nějak doma, takovej domácí detox, ale to bylo fakt jenom na oko. Ale jako tejdny předtím než jsem se šel léčit, kdyby mi to někdo řekl, tak bych se poklepal na čelo, nikdy mě nenapadlo, že bych šel někam se léčit a najednou to bylo takhlens a seděl jsem na baru a najednou mě to nějak smetlo a říkám a dost. Bylo to hodně spontánní. Bylo to taky hlavně kvůli rodině, že mě úplně odepsala rodina. Zlomili nade mnou hůl, nebavili se se mnou, nezajímalo je, jak na tom jsem. Přišel jsem o práci, přišel jsem o byt. Kamarádům jsem se styděl, defakto, jít na oči. Tak jsem přemejšlel jako co dál. Ale fakt to bylo hodně spontánní no. Opravdu prostě najednou ta myšlenka, hned jsem se jí chytnul a snažil jsem se to, defakto, co mě to napadlo, za tejdny na to jsem nastoupoval do léčebny.

V1: To byl takový impuls... první.

P5: Defakto první impuls, přesně tak. Já jsem se furt jakoby ani nebral moc za feťáka. Prostě jsem si říkal, tak si občas vezmu no a co. Dokázal jsem tejdny třeba si dát pauzu. Jsem si říkal, že když to vydržím tejdny, že přece nejsem feťák, tak si můžu dát znova a nevidím v tom problém. Ale pak se to nějak, ty problem nabalovaly, navalovaly se dluhy. Já jsem to, hodně hrál tehdy. Takže najednou bylo všechno v háji. Nelíbilo se mi to, že je to takhle špatně. Tak opravdu ten impuls byl hodně, přišel z čista jasna.

P7: Tak já jsem tady asi z 90% kvůli synovi. Určitě, jako kvůli sobě asi taky, ale prostě je to spíše jakoby pro něj. Prostě jsem nechtěla ztratit jeho a být mu dobrá mama, no prostě.

V1: Do té doby než jsi otěhotněla, respektive porodila, tě to nenapadlo.

P7: Jó, napadlo. Já jsem vlastně, jako, já jsem byla těch 8 měsíců, co jsem byla těhotná, tak jsem byla čistá a vlastně už předtím mě to napadlo. Byla jsem 2x na detoxu. Byla jsem v Praze pod Petřínem vlastně na detoxu. A určitě i před tím byly problem, že jo. Vyhodili me taky z domova, bydlela jsem taky na ulici. Mimo domov prostě.

V1: A bylo to někdy i kvůli sobě? Tak když o to mluvíš, je to tak jako...


[…]


P1: Já jsem původně vlastně chtěl jít na ten Teen Challenge, ale nevěděl jsem to přesně, jak se tam chodí. Akorát jsem slyšel z vyprávění, že tam je prostě výplach, že by mi tam prostě vypláchli mozek nějakou vírou, přes víru nějak moc, takže jsem po tom to nějak vzdal a pak jsem šel radši do Červeňáku a pak vlastně sem, že už to tady nějak znám. Původně jsem chtěl jít do Teen Challenge, kde oni mi nabízeli aj práci tam do truhláren, protože jsem truhlář a že bych tam pak mohl aj bydlet. Prostě mi ale neřekli, jak to tam doopravdy chodí. Takže jsem to radši vzdal a šel jsem radši do psychoterapie, tu potřebuju než se modlit.

V1: Na modlení může být času dost. K tomu můžeš přijít časem.

P1: Já si to asi zopáknou.

V1: Doufejme, že už ne. Ostatní máte pocit, že jste měli dost informací o tom vlastně?

P5: Hele, u mě je to právě úplně opačně než u P., protože já s tím SANANINEM spolupracuji prakticky od začátku té své kariéry a před tím jsem se o drogy hodně zajímal, takže jsem věděl úplně přesně, co a jak. Ta informovanost byla.

P3: No já to mám to samý, nejdřív na Drop In, pak k tobě celou dobu, pak do káčka. Ale spíš než jsem tomu začal věřit, že by to mohlo nějak mě pomoci. Až jsem loni potkal kluka, kterej je o rok starší než já, bere ještě dýl než já, odjel do ..., a když jsem ho viděl, tak už druhý rokem nebral, ani nepil pivo, ani nehulil špeky, bydlel někde a chodil do práce. To bylo, po čem jsem začal věřit, že i já bych to mohl dát. No a pak ta holka s Klárou. Ale informace jsem měl celou dobu. Dekontaminaci jsem měl každý měsíc.

V1: Jedna věc je nevím, druhá věc je vlastně vím, ale nevěřím. Nevěřím možná jako tomu místu, ale možná taky sobě.

P5: Já jsme spíš nevěřil sobě.

P3: Jestli to ustojím a jestli mně to k něčemu bude.

P5: No asi tak.

P2: Já v tomhle tom smyslu, mě teda asi chyběly informace o tom, jak komunita funguje. Já jsem se komunitě pořád bránil, jako že jsem měl pocit, že ta komunita je něco šílenýho, že ty PL jsou jako pro mě vhodnější nebo... Teď ale zjišťuju, že je to spíš naopak, že ta komunita je prostě... Je tam míň lidí, je to takový upřímnější, celý ten systém než v tom PL a taky i to, že jsem z Červeňáku zdrhnul a tady jsem zůstal, svědčí o tom, že ... Ale vlastně si myslím, že kdybych možná měl o tom dostupnější informace, tak bych třeba šel do komunity už tenkrát, když jsem šel do té Plzně.

V1: Jo, já tak jako vnímám, že to mohl být nějaká blbá úvaha na naší straně, protože tak jako přece jenom nejseš úplně typický pacoš pro komunitu, že jo. Do komunity častěji mířej lidí, který vlastně se jako potřebují resocializovat a vrátit se... Naučit se ráno vstát a jít do práce a uvařit si, umýt se, to tam v tom hraje vlastně nějakou roli, což je jako něco, co vlastně si jako vždycky zvládal. Takže jsme Tě možná vlastně do toho moc netlačili a spíš jsem tě tlačili do těch ... Jo to je možná něco, co do toho vnášim trochu já, možná, že

to tak ale fakt je, že to může být jako naše blbá úvaha. Jak Vy jste na tom ostatní s informacema?

P6: Já jsem to měl stejný jako D. Já jsem žádný informace o komunitě neměl. Možná bych nastoupil dřív, jestli to funguje tak jak to funguje.

V1: Tohle je tvoje prvoléčba.

P6: Ano.

V1: Možná, že to bude i kombinace toho, co říkal M. a co říkal D. Jako vlastně, jednak o těch léčbách nevím, druhak mám o nich nějaký fantazie nebo je to jako vlastně jinak? Sedne to nebo myslíš, že je to úplně... Jako kombinace?

P6: No spíš kombinace, jak říkal D.

V1: A poněkud šílených fantazií, jak to vypadá v psychiatrický léčebně. Přitom v Červeňáku je to docela hezký. Sice hodně lidí, ale salonek s modrejma ptáčkama.

P2: Až na ty body.

V1: Dobře, tak nevím, jestli ještě něco...

V2: Mě už asi nic nenapadá.

V1: Napadla mě asi jedna věc, která souvisí s tím, o čem ... Nevím, jestli se Vám třeba tím, že jsme se bavili přece jenom o Vaší, krom té léčby, také o tý době, kdy jste brali. Tak si dejte majzla na to, že kdyby se Vám náhodou začaly rozjíždět chutě nebo něco takovýho, takže je dobrý možná o tom začít třeba hovořit na skupině, komunitě nebo večer. Že kdybyste všichni odešli během následujících 48 hodin, opustila celá komunita Němčice a sedadili jste se na Hlaváku, tak možná by se na nás M. trochu zlobil a M.T. by se na nás taky zlobila a já bych byl chvíli bez prémie.

V2: A já bez vedoucí práce.

V1: A K. by byl tak nasranej, takže ani ta oponentura... Každopádně já si z toho trochu dělám srandu, ale fakt na to zkuste myslet, přece jenom tím, že se vracíte do nějaké doby, kdy jste brali a máte se probírat tím, co se jako stalo tak, to může být docela těžký po tom zvládnout abstinovat nebo nerozjet si chutě. Tak na to zkuste myslet. Tak Vám držím palce.

V2: A já Vám děkuji.

V1: A děkujeme za spolupráci.