POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
VEDOUĆÍ PRÁCE

Název Bariéry včasného nástupu uživatelů drog do léčby
Autor Bc. Lucie Fafejtová
Vedoucí práce Dr. Martina Richterová Těmínová
Oponent práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p>Abstrakt</p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (výchozí, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p>Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace, dává věrný obraz celé práce</p> 5 / max. 5
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p>Výborná úroveň – Teoretická část práce je dobře zpracována, logicky popisuje teoretická východiska, na které nasedá praktická část práce. Autorka čerpala z adekvátní literatury a to jak z hlediska rozsahu, tak obsahu. Autorka čerpala i z řady zahraničních výzkumů, které odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky. Použitá literatura je řádně citována.</p> 18 / max. 20

<p>Použité metody a logika struktury práce</p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p>Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci.</p> <p>19 / max. 20</p>
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p>Výborná úroveň – Autorka si je ve své práci velmi dobře vědoma všech limitů a hranic výzkumu. Výsledky výzkumu jsou prezentovány přehledně a srozumitelně. Na výsledky pohlíží kriticky, analyzuje je, Výsledky jsou velmi dobře použitelné pro praxi.</p> <p>29 / max. 30</p>
<p>Etické aspekty práce</p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné</p> <p>Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti.</p> <p>7 / max. 10</p>

činnosti?
Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce. Pojednává práce aktuální/praktický problém? Je práce přínosná z hlediska oboru? Obsahuje práce všechny klíčové části? Má práce dostatečný či přiměřený rozsah? Je práce logicky uspořádána? Je práce z formálního hlediska bez chyb? Výborná úroveň – Práce je opravdu jedinečná, s velmi zajímavým přínosem pro praxi. Těž zde jsou otevřeny dveře další výzkumům. Obsahuje všechny klíčové části, má dostatečný rozsah, je logicky uspořádána a z formálního hlediska je v pořádku. 15/ max. 15

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky) <p>Autorka přistoupila ke zpracování práce velmi zodpovědně a tvořivě. V teoretické části přináší poměrně široké spektrum teoretických pohledů na to co přispívá klientům k nástupu do léčby a co jim v tom brání. Použila literaturu psychologickou a adiktologickou.</p> <p>V praktické části použila kvalitativní metodu výzkumu, což odpovídá charakteru potřeb výzkumu i křehkosti tématu. Výsledku výzkumu považuji za velmi užitečné pro praxi a otevírají se zde další možnosti výzkumného zkoumání tohoto fenoménu.</p> <p>Práce bourá zažitá představa, že každý klient si musí být schopen zajistit léčbu a nástup do ní sám. Z výsledků výzkumu jasně vyplývají situace, ve kterých pracovník musí s klientem zkoumat opravdové schopnosti a možnosti klienta, čeho je schopen dosáhnout. Adiktologické služby se mohou inspirovat v tom, jak podrobně klienty informovat o léčbě, jak zacházet s mýty o léčbě atd.</p> <p>Dalším velmi zajímavým fenoménem je otázka strachu. Zde bych viděla další pole výzkumů, které mohou pomoci lépe porozumět charakteru strachů našich klientů.</p> <p>Jako jediný problém práce bych viděla uveřejnění přepisů skupin. Tento fakt byl s autorkou diskutován, autorka se dotazovala vedoucího katedry, zda je nutné přepis uvádět. Zveřejnění přepisu považuji za eticky diskutabilní a já bych zveřejnění nedoporučila. Jedná se zde zajisté o etické dilema, kdy přepis více zobrazí, jak autorka pracuje se zdroji, na druhé straně je nutné zachovat bezpečí pro klienty, kteří souhlasili s účastí na skupině.</p>
Doplňující otázky k obhajobě <ol style="list-style-type: none"> 1. Popište podrobněji, jak jste přemýšlela o zajištění přepisů skupin. Máte nějaký návrh, jak by bylo možné do budoucna zajistit, aby mohly být zkontrolovány zdroje a zároveň byl ochráněn podrobný přepis focus group? 2. Jaká témata dalších výzkumů byste doporučila k tématu bariér vstupu do léčby?
Body celkem 93 / max. 100 bodů
Navrhované hodnocení <i>práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně</i>
Datum 30.5.2013 Dr. Martina Richterová Těmínová